
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 01 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Comissão Central de Licitação - CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - CCL/PMB PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2.650/2023

ID: #45C9773E04

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 2650/2023 - PMB PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - CCL/PMB

ID: #C1FD74A137

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 379 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

ID: #41A7486096

PORTARIA Nº 380 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

ID: #9FB70B683D

Secretaria Municipal de Administração - SEMAD

RESENHA DO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 193/2023-CCL/PMB/PREGÃO ELETRÔNICO N°021/2023/CCL

ID: #7DC5124ABA

Secretaria Municipal de Cultura - SEMUC

PORTARIA Nº 001/2023 - SEMUC

ID: #5817690ABA

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 6

Pg. 8

Pg. 8

Pg. 9

Pg. 9

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 02 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO - CCL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
Coordenação Central de Licitação - CCL

AVISO DE RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 - CCL/PMB

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2.650/2023

OBJETO: Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de  locação  de  software  de  interesse  da
Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico.

A Prefeitura Municipal de Barreirinhas - MA, por intermédio de sua Pregoeira, torna público o
resultado da licitação em referência. Foi(ram) declarada(s) vencedora(s) da licitação a(s) empresa(s):

MIXSERVICE GESTAO EMPRESARIAL LTDA | 09.065.096/0001-40
Total de Itens: 1 | Valor Total: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

Item Descrição Unidade Quant. Recorrência R$ Unit. R$ Mensal R$ Total

1

Locação  de  software
web/cliente-servidor, visando
à  continuidade  do
ORDENAMENTO  TURÍSTICO
MUNICIPAL  no município  de
Barreirinhas.

Licença 1 12 R$ 25.000,00 R$ 25.000,00 R$
300.000,00

Total Geral R$ 300.000,00

A Pregoeira informa ainda, que os autos do Processo encontram - se com vistas franqueadas aos
interessados,  nos  dias  úteis  no  horário  das  08h00min  às  12h00min  na  Prefeitura  Municipal  de
Barreirinhas/MA.

 

Barreirinhas - MA, 3 de Outubro de 2023

________________________________________
Áquilas Conceição Martins

Pregoeira da CCL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
Endereço: Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, nº S/N, Centro, Barreirinhas, Maranhão, Brasil

Site: www.barreirinhas.ma.gov.br

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #45C9773E04

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 03 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2650/2023 – PMB

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 – CCL/PMB

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de software de
interesse da Secretaria Municipal de Turismo e Desenvolvimento Econômico.

RECORRENTE: VARANIS DE SOUZA E SILVA SOUZA LTDA

RECORRIDA: MIX SERVICE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA – ME

Diante dos fundamentos de fato e de direito trazidos à baila pelo Pregoeiro e

Equipe  de  Apoio  do  município  de  Barreirinhas  -  MA,  ACOLHO,  de  forma  integral,  a

decisão de  NEGAR PROVIMENTO  ao recurso administrativo interposto pela empresa

VARANIS  DE  SOUZA  E  SILVA  SOUZA  LTDA,  ratificando  a  decisão  que  declarou

habilitada  e  vencedora  no  Pregão  Eletrônico  nº  045/2023,  a  empresa    MIX SERVICE  

GESTÃO EMPRESARIAL LTDA – ME.

Barreirinhas (MA), 03 de outubro de 2023.

__________________________
Iolanda Santos David

Secretária Municipal de Administração

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N – CENTRO – BARREIRINHAS-MA CEP. N° 65.590-000

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #C1FD74A137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 04 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 379 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 29, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art.  1º -  CECÍLIA  FALCONERY  FERREIRA  NASCIMENTO,
inscrita  no  CPF  sob  o  nº 607.070.023-62,  do  Cargo  de
Provimento  em  Comissão  de  Diretora  de  Departamento  de
Análise  de  Documentos  -  CCDD,  lotada  na  Secretaria
Municipal de Regularização Fundiária – SEMRF.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de outubro
de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO  MARANHÃO,  03  de  outubro  de  2023;  202º  ano  da
Independência e 135º ano da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #41A7486096

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 05 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 06 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 380 DE 03 DE OUTUBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 15, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º -  RANGER AURÉLIO SILVA DE MELO, inscrito no
CPF  sob  o  nº 049.928.793-22,  para  exercer  o  Cargo  de
Provimento em Comissão de  Assessor Técnico - CCAT, a ser
lotado na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e
Gestão Estratégica – SEPLAN.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de outubro
de 2023.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 03 de outubro de 2023; 202º da Independência e
135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #9FB70B683D

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 07 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 08 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

RESENHA  DO  CONTRATO  DE  FORNECIMENTO  Nº 193/2023-CCL/PMB.  PROCESSO
ADMINISTRATIVO N° 639/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023/CCL. OBJETO: Contratação
de  empresa  para  fornecimento  de  equipamentos  de  informática  e  ar-condicionado. VALOR
CONTRATADO R$ 53.497,00 (cinquenta e três mil e quatrocentos e noventa e sete reais). PARTES:
Prefeitura  Municipal  de  Barreirinhas/MA,  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO/SEMAD  e  a  empresa  S.  R.  DE  SOUSA  LOPES,  inscrita  no  CNPJ  n.º
25.057.844/0001-08. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto Federal  nº  10.024,  de 20 de setembro de 2019,  regulamentado pelo Decreto Municipal  n°
023/2021,  do  Decreto  Federal  n°  7.892,  de  23  de  janeiro  de  2013,  regulamentado  pelo  Decreto
Municipal n° 067/2021, do Decreto Federal n° 8538, de 06 de outubro de 2015, regulamentado pelo
Decreto Municipal  n° 021/2021,  da Lei  Complementar n° 123,  de 14 de dezembro de 2006 e suas
alterações, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações
e de outras normas aplicáveis ao objeto deste contrato.: PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência
do presente Contrato será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, com eficácia a partir de sua
publicação  no  Diário  Oficial,  desde  que  as  despesas  referentes  à  contratação  sejam  integralmente
empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme orientação normativa
AGU nº 39, de 13 de dezembro de 2011. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02- PODER EXECUTIVO, 03-
SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO,  04  -  ADM,  122  –  ADMINISTRAÇÃO  GERAL,  0004  –
MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO -1004– AQUISIÇÃO DE IMÓVEI, EQUIPAMENTO E MATERIAL
PERMANENTE.  4.4.90.52.00–   EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE.  DATA DA
ASSINATURA:29 de setembro de 2023. SIGNATÁRIOS: Sra. Iolanda Santos David, Secretária Municipal
de Administração, Representante da Administração e a Sra.  Silvia Roberta de Sousa Lopes, Representante
legal da Empresa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS-MA | CNPJ: 06.217.954/0001-37
ENDEREÇO: AV. JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/N, CENTRO, BARREIRINHAS-MA, CEP. n° 65.590-000.

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #7DC5124ABA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1700 / 2023 PÁG. 09 DE 09

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA - SEMUC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1700 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

 

PORTARIA Nº 001/2023 – SEMUC 

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO DOS EDITAIS Nº 001,002 E 003

-  para  Fomento  à  Execução  de  Ações  Culturais  e  de  Audiovisual,  pela  Lei

Complementar 195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO 

A  PREFEITURA  DE  BARREIRINHAS,  por  meio  da  Secretaria  Municipal  de

Cultura, torna pública a prorrogação do prazo de inscrição previsto nos Editais para

Fomento à  Execução de Ações  Culturais  e  de  Audiovisual,  pela  Lei  Complementar

195/2022 – LEI PAULO GUSTAVO, publicado no Diário Oficial do Município no dia

19 de setembro de 2023, conforme os termos a seguir:

1. O prazo para se inscrever no Edital, originalmente previsto em seu item 6, fica

prorrogado até o dia 17 de outubro de 2023.

2. Permanecem inalteradas todas as demais disposições do Edital de Abertura.

Barreirinhas/MA, 03 de outubro de 2023.

___________________________________________
Carlos Aurélio Lins Araújo

           Secretário Municipal de Cultura

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro 
CEP: 65590-000 - Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #5817690ABA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

